
Vejledning til værger og skifteværger om skifte af dødsboer

Som værge/skifteværge (vi kalder begge dele værgen i det følgende) skal du under skifte af et

dødsbo varetage interesserne for en person, som ikke selv er i stand til at tage beslutninger om

sine økonomiske forhold (i det følgende "den værgede").

Du kan enten være fast værge, som i al almindelighed handler på den værgedes vegne. Det gæl-

der fx forældrene til et barn under 18 år. Du kan også være værge for en voksen, som er sat under

værgemål.

En fast værge er også værge under skiftet, hvis ikke værgen selv er arving i boet eller på anden

måde har modstridende interesser. Så skal der udpeges en skifteværge, som kun optræder på

skiftet på den værgedes vegne.

Der er også andre tilfælde, hvor skifteretten skal udpege en skifteværge.

Hvad er værgens opgaver?

Værgen skal personligt varetage den værgedes interesser under skiftet og sørge for, at den vær-

gede får det bedst mulige resultat ud af det. Værgen skal således på den værgedes vegne tage

stilling til de spørgsmål, der opstår under bobehandlingen. Det kan fx være salg eller fordeling af

afdødes aktiver, betaling af gæld osv.

Hvordan kan værgen disponere?

Værgen må ikke give en generel fuldmagt til en anden. Det er dog tilladt at give fuldmagt til den,

der behandler boet, til at hjemtage boets aktiver, betale gæld og foretage andre almindelige dispo-

sitioner i boet. Værgen skal altid godkende og underskrive åbningsstatus og boopgørelse. Salg af

fast ejendom kræver ikke blot værgens, men også Familieretshusets godkendelse. Værgen kan

heller ikke på egen hånd give arveafkald på den værgedes vegne eller godkende dispositioner,

som er til skade for den værgede.



Fordeling af aktiver

Værgen må ikke i private skifter tillade, at boets aktiver - bortset fra indbo - deles, før der er sikker-

hed for, at al gæld, der er lovligt anmeldt, er eller bliver betalt.

Etablering af fast værgemål

Skifteværgen skal under bobehandlingen tage stilling til, om den værgede har brug for en fast

værge, hvis den værgede ikke har en fast værge i forvejen. Hvis der er behov for det, skal skifte-

værgen snarest muligt meddele dette til Familieretshuset. Familieretshuset kan vejlede nærmere

herom.

Kvittering for arven og anbringelse af arven

Den faste værge skal kvittere for arven. Den faste værge har ansvaret for, at arven anbringes ef-

ter reglerne herom. Det gælder også, selv om der er beskikket en skifteværge.

1. Hvis arven er over 75.000 kr., skal den anbringes i en banks forvaltningsafdeling. Det er

værgen, der vælger hvilken.

2. Hvis arven er under 75.000 kr., og den værgede ikke har andre midler, som samlet giver en

formue på over 75.000 kr., kan den faste værge selv administrere midlerne. De bør indsæt-

tes på en særskilt konto i den værgedes navn og med værgen som dispositionsberettiget.

Skifteværgen skal kun godkende boopgørelsen, men ikke kvittere for arven. Skifteværgen bør dog

sikre sig, at arven udbetales til den værgede og anbringes forsvarligt. Den værgede kvitterer selv

for arven, medmindre der er en fast værge.

Hvor kan jeg få oplysninger?

Spørgsmål om faste værger besvares af Civilstyrelsen, hvorimod spørgsmål om skifteværger be-

svares af skifteretten. Eventuelle klager rettes til de samme.
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